CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

ATA Nº489, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 14 de dezembro de 2020

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezenove horas e trinta minutos,

através de uma vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da

Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª Região, Presidente Marcelo Augusto Kich

Scheffer, COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R

0031-IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I, Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I e Conselheira representante do COFEM

convidada Inga Ludmila Veitenheimer Mendes, COREM3R 0017-IV. Foram discutidas as

pautas: 1. Previsão orçamentária 2021: Apresentado pela tesoureira a previsão orçamentária

do ano de 2021 do Conselho. 2. Assessoria TI: Estão sendo reunidos orçamentos para

contratação de assessoria com a finalidade de adequar o site do Conselho, de acordo com a IN

TCU nº 84/2020, para aprovação na próxima reunião plenária. 3. Processo Seletivo para

Estágio: Divulgação será estendida até janeiro de 2021. 4. Renovação de Licença

Temporária: Aprovada a renovação por mais um ano de Mirella Silveira Trapp. 5.

Cancelamento de Licença Temporária: Aprovado o cancelamento de licença temporária de

Helen Kaufmann Lambrecht Espinosa. 6. CRT: Aprovada a solicitação de CRT de Éder

Ribeiro Oliveira - Museu e Arquivo Histórico Hermann Wegermann /Prefeitura Municipal de

Panambi CRT nº 034/2020. Aprovado a baixa de CRT Marcelo Augusto Kich Scheffer - CRT

n° 031/2019. Correção na numeração da CRT n° 001/2020, que passa a ser CRT n° 032/2020

e na CRT n° 002/2020, que passa a ser CRT n° 033/2020. 7. Termos de Notificação COFEP:

Os termos de notificação dos/das profissionais que não retornaram o e-mail e/ou não tinham

um endereço eletrônico serão enviados através do correio, com AR. 8. Entrega de cédula

profissional: Reenvio de e-mail aos profissionais para agendamento de entrega da cédula

profissional, a partir de janeiro de 2021, na sede do Conselho.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião

da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada, pelas

Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]